Câmara Municipal de Pilar do Sul
Poder Legislativo renovando e unindo forças a serviço do povo

Plenário Vereador Orlando Estevam de Oliveira | Rua Cel. Moraes Cunha, 457, centro, CEP: 18.185-000
Telefax: (15)3278-1354/2388 | email: cmpilardosul@hotmail.com | Site: camarapilardosul.sp.gov.br

Sessões todas as terças-feiras às 19h30min

REQUERIMENTO nº. 58/2015

O Vereador que este subscreve, preenchendo os

requisitos regimentais vigentes após, ouvidos os membros presentes no
Augusto Plenário “Vereador Orlando Estevam de Oliveira”, requer a
Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, o que segue:

 Relatório completo e pormenorizado dos últimos 12 meses,
referente à Vila São Manoel, contendo as seguintes informações:
a) Os nomes dos agentes comunitários de saúde que efetuaram

atendimento as famílias;
b) Periodicidade que os agentes comunitários de saúde

efetuaram atendimento domiciliar;
c) Número total de atendimento e de famílias/moradores

abrangidos;
d) Nome dos moradores/família atendidos.

JUSTIFICATIVA

Senhora Prefeita, tal requerimento se fundamenta

pela afirmação dos moradores da Vila São Manoel que não há atendimento
pelos agentes comunitários de saúde, o que causa prejuízo, pois os agentes
comunitários servem para exatamente controle das ações de saúde,
nascimentos, óbitos, doenças e outros agravos à saúde; realizar visitas
domiciliares periódicas para monitoramento de situações de risco à família;
participar ou promover ações que fortaleçam os elos entre o setor saúde e
outras políticas públicas que promovam a qualidade de vida, observando
omissão do Poder Pública na Política Pública.

Assim, solicito uma resposta completa, dentro do
prazo legal conforme artigo 89, inciso XXIX da Lei Orgânica do Município.

Sala das Sessões, 15 de junho de 2015.

Marcos Fábio Miguel dos Santos

Vereador